A sed multo magis hoc ipso quod accidētium  
 ipsis cælis per paucorum sensum habemus.  
 Dicamus tamen, atq; de ipsis causam hinc  
 fumamus oportet. Eorum quodque, quorū  
 est opus, operis ipsius esse gratia cōstat. Dei  
 verò operatio, immortalitas est, hoc autem  
 est perpetua vita. Quare Deo perpetuum  
 inesse motum necesse est. Cū autem cælū  
 sit tale, (est enim corpus quoddā diuinum)  
 ideo corpus rotundum habet, quod suapte  
 natura semper conuertitur. Cur igitur ro-  
 tundum corpus cæli tale non est? Quia corporis  
 eius quod versatur, aliquid, id inquam  
 quod est in medio, manere necesse est. Hu-  
 ius autem manere nulla pars, aut omnino,  
 aut in medio potest. Naturalis enim ipsius  
 motus, ad ipsum medium esset. At ipsum  
 suapte natura versatur. Motus enim sem-  
 pitermus non esset, quippe cū nihil præ-  
 ter naturam sit sempiternū. Id enim, quod  
 est præter naturam, posterius est eo quod  
 est secundū naturam: atque id quod est  
 præter naturam, excessus quidam est in ipsa  
 generatione, eius quod est secundū natu-  
 ram. Sit igitur terra necesse est: hæc enim in  
 medio sanè quiescit. Atque nunc quidem  
 hoc supponatur: posterius autem de ipso  
 dicetur. At si terram esse necesse est, ignem  
 etiam esse necesse est. Contrariorum enim  
 si alterum est natura, & alterum esse natu-  
 ra necesse est, si sit contrarium, atque ali-  
 quam ipsius esse naturam. Est enim eadem  
 contrariorum materies: & affirmatio priua-  
 tione est prior, veluti calidum frigidum.  
 Quies verò, ac graue, per leuitatis motū ve  
 priuationem dicuntur. Atqui si terra est,  
 atque ignis, ea quoque corpora esse, quæ  
 sunt inter ipsa, necesse est. Elementorum  
 enim vnumquodque contrarietatem ad  
 quodque nimirum habet. Atque hoc et-  
 iam nunc supponatur: posterius autem est  
 demonstrandum. Hæc cū sint, patet  
 necessariò generationem esse, propterea  
 quod nihil ipsorum perpetuum esse potest.  
 Agunt enim inter sese contraria ipsa, mu-  
 tuoque à sese patiuntur, ac corrumpuntur.  
 Non est propterea consentaneum rationi,  
 mobile quippiam perpetuum esse, cuius  
 motus secundū naturam perpetuus esse  
 non potest: At horum est motus. Ex his igitur  
 patet, necessariò generationem esse.  
 Quod si generationem esse necesse est, &  
 aliam lationem, aut vnam, aut plures esse  
 necesse est. Nam vt sese habet totius mo-  
 tio cæli, sic elementa corporum inter sese  
 respectu generationis habere necesse est.  
 Et hoc etiam in sequentibus dilucidius de-  
 clarabitur. Nunc tantū patet, quam  
 ob causam plura sunt corpora, quæ ver-  
 santur: generationem esse enim necesse  
 est: & generationem, si & ignem esse ne-  
 cesse est; & hunc, cæteraque, si & terram:

1. mot

τὰ δὲ κατωτέρω τῆς γῆς πλανητῶν, ἀπλεται τῆς ἐ- A  
 πὸ ῥω σφαιρας. ὥστε σφαιροειδῆς αὐτὴ εἶη πᾶ-  
 σα φορεῖ. πρῶτα γὰρ ἀπλεται, καὶ σὺννεχῆ ὅτι  
 τῆς σφαιρας. ἐπὶ δὲ ἐπεὶ φαίνεται, καὶ ὑπο-  
 κείται κύκλῳ περιφέρεισθαι ὅτι πρῶτον δέδεικται  
 δ', ὅτι τῆς ἐσχάτης περιφορᾶς ὅτε κενόν ὅτιν  
 ἐξώθεν, ὅτε τόπος· ἀνάγκη καὶ διὰ τούτων  
 σφαιροειδῆ εἶναι αὐτὸν. εἰ γὰρ ἔσαι διθύραμ-  
 μος, συμβήσεται καὶ τόπον εἶναι ἐξω, καὶ σῶμα,  
 ὅτι κενόν. κύκλῳ γὰρ σφαιροειδῆ ὅτι διθύραμ-  
 μος, ὅτε ποτε πρὸ αὐτῶν ἐφέξει χῶραν ὅτι B  
 λαὸν ὅπου πρότερον ἦν σῶμα, νῦν οὐκ ἔσαι  
 καὶ ὅτι νῦν οὐκ ἔσαι, πάλιν ἔσαι διὰ τὴν πᾶ-  
 ράλλαξιν τῆς γωνιῶν. ὁμοίως δὲ καὶ εἴτι  
 ἄλλο γῆμα γῆροιο μὴ ἴσας ἔχον τὰς ἐκ τῆ  
 \* μέσου γραμμάς· οἷον φακοειδῆς καὶ ὠροειδῆς.  
 ἐπὶ ἀπασιν γὰρ συμβήσεται, καὶ τόπον ἐξω, καὶ κε-  
 νόν εἶναι τῆς φορᾶς, διὰ τὸ μὴ πρὸ αὐτῶν χῶ-  
 ραν κατέχειν ὅλον. ἐπὶ δ', εἴτω τῆς μὲν κί-  
 νήσεων ὅτι μέτρον, καὶ τῆς ἕραν ὅτι φορᾶ, διὰ τὸ  
 εἶναι μόνη σὺννεχῆς, καὶ ὁμαλῆς, καὶ αἰδέας· ἐν C  
 ἐκάστῳ δὲ μέτρον ὅτι ἐλάττωτον· ἐλάττωτον δὲ κί-  
 νησις καὶ τῆς ταχίστη· δὴλον ὅτι ταχίστη αὐτὴ εἶναι πᾶ-  
 σῶν τῆς κινήσεων, καὶ τῆς ἕραν κινήσις. ἀλ-  
 λα μὲν τῆς \* ὑπὸ τῆς αὐτῆς, ὅτι ὅτι αὐτῆ  
 ἐλάττωτον ὅτιν καὶ τῆς κύκλου γραμμῆς· καὶ δὲ  
 πρὸ ἐλάττωτον ταχίστη καὶ κινήσις· ὥστε εἰ ὅ  
 ἕραν κύκλῳ περιφέρεισθαι, καὶ ταχίστα κινῆσθαι,  
 σφαιροειδῆ αὐτὸν ἀνάγκη εἶναι. λαβοὶ δ' αὐτῆ τῆς  
 καὶ ἐκ τῆς περιὸς μέσον ἰδρυμένων σωμα-  
 των, τούτων πρὸ πῆσιν. εἰ γὰρ ὅτι μὲν ὕδωρ  
 ὅτι περιὸς πρὸ γῆς, ὅ δὲ ἀπὸ περιὸς ὅτι ὕδωρ, ὅ  
 δὲ πῦρ περιὸς τῆς ἀέρος, καὶ τὰ ἄνω σώματα  
 καὶ τῆς αὐτὸν λόγον· σὺννεχῆ μὲν γὰρ οὐκ  
 ἔσαι, ἀπλεται δὲ τούτων· καὶ δὲ ὅτι ὕδατος ὅτι  
 φαίνα φαροειδῆς ὅτι· ὅ δὲ ὅτι φαροειδῆ  
 σὺννεχῆς, καὶ κενόν περιὸς ὅτι φαροειδῆς, καὶ  
 αὐτῆ τοιοῦτον ἀνάγκη εἶναι. ὥστε καὶ διὰ  
 τούτων φαροειδῆ εἶναι, ὅτι φαροειδῆς ὅτι ὅ  
 ρατος· ἀλλὰ μὲν ὅτι καὶ τῆς ὕδατος ὅτι φα-  
 ρα τοιαύτη, φαροειδῆς ὑποθέσιν λαβοῦσιν, ὅτι  
 πέφυκεν αἰετὸν ὑπὸ τῆς ὕδατος ὅτι κοιλοτέρων·  
 κοιλοτέρων δὲ ὅτι τὸ τῆς κενῆς ἐγγύτερον. E  
 ἢ ἡρωσῶν· οὗ ἐκ τῆς κενῆς, καὶ αβ, καὶ γα γ  
 καὶ ἐπεὶ ὅτι ὅτι, ἐφ' ἧς β γ· καὶ οὗ ἀρθεῖσα  
 ὅτι πρὸ βάσιν, ἐφ' ἧς καὶ α δ, ἐλάττωτον ὅτι  
 τῆς ἐκ τῆς κενῆς· κοιλοτέρων ὅτι ὅ τὸπος,  
 ὥστε ὅτι ὅτι τὸ ὕδωρ, ἕως ἀπὸ ἴσας  
 ὅτι· ἴση δὲ τῆς ἐκ τῆς κενῆς, καὶ α ε· ὥστε  
 ἀνάγκη περιὸς τῆς ἐκ τῆς κενῆς ὅτι τὸ ὕδωρ

At quæ sunt sub vagarum sphaera, superam  
 sphaeram tangunt. Quare ipsum uniuersum  
 rotundum erit : omnia namque tangunt,  
 hærentque sphaeris. Præterea cum videa-  
 tur ac supponatur, uniuersum ipsum ver-  
 fari, demonstratumque sit extra conuer-  
 sionem extimam neque locum, neque va-  
 cuum esse, rotundum ipsum esse ob hæc  
 etiam ipsa necesse est. Nam si rectorum li-  
 nearum erit figura, eueniet & locum esse,  
 & corpus, & vacuum, extima: nam cum  
 rectorum linearum figura versatur, nun-  
 quam eundem occupabit locum, sed ubi  
 prius erat corpus, nunc non erit, & ubi  
 nunc non est, rursus ob angulorum transi-  
 tionem erit. Eadem euenient, & si quis-  
 piam aliquam figuram aliam ipsi tribue-  
 rit, non habentem eas lineas, quæ ex me-  
 dio progrediuntur æquales, veluti lentis  
 figuræ similem, aut oui. In omnibus enim  
 eueniet & locum esse, & vacuum extra cæ-  
 lum, propterea quod totum non eundem  
 occupat locum. Præterea si cæli latitudo  
 quidem mensura est motuum, propterea  
 quod sola continuus est & vniformis, sem-  
 piternusque motus, in vnoquoque autem  
 genere mensura id est, quod est minimum,  
 minimus verò motus, is est celerrimus; pa-  
 tet, cæli motum omnium motuum celer-  
 rimum esse. At eorum quæ ab eo-  
 dem ad idem pergunt, minima ipsius cir-  
 culi linea est, per minimam autem, est mo-  
 tus celerrimus. Quare si cælum conuertit-  
 tur, celerrimeque mouetur, rotundum ip-  
 sum esse necesse est. Sumere etiam quis-  
 piam & ex hisce corporibus, quæ circa me-  
 dium collocantur, hanc fidem potest. Si  
 enim aqua quidem est circa terram, aër au-  
 tem circa aquam, & ignis circa aërem col-  
 locatur, & supera corpora per rationem  
 eandem ita se habent. Etenim continua  
 quidem non sunt, tangunt autem hæc. A-  
 quæ verò superficies rotunda est sanè: at-  
 que quod rotundum tangit, circaque ro-  
 tundum est situm, & ipsum tale esse necesse  
 est. Patet hac etiam ratione, cælum rotun-  
 dum esse. At verò superficiem aquæ talem  
 esse patebit, si suppositionem sumpseri-  
 mus, aquam suapte natura semper ad ma-  
 gis concuum locum confluere, & cum  
 locum magis concuum esse, qui est pro-  
 pinquior centro. Ducantur igitur ex a  
 centro rectæ lineæ ab, & ac, & ex b in  
 c, lineæ producat b c, ad quam ab a per-  
 pendicularis ducatur ad, & protrahatur in  
 e: patet itaque, lineam ad, minorem esse  
 lineis ab, & ac: ergo hic locus, magis  
 concuus est: quare affluet aqua, quou-  
 que fuerit in æqualitatem redacta. At ac,  
 æqualis est hisce quæ à centro sunt du-  
 ctæ. Quare aquam ipsam in hisce esse,  
 quæ sunt ex centro ductæ, necesse est.